LUNDI**de la 2e semaine de Carême****Oraison**

Daignez faire, ô Dieu tout-puisant, que vos fidèles, qui, pour mortifier leur chair, observent l'abstinence, jeûnent aussi du péché, en pratiquant la justice. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Ego princípium, * qui et loquor vobis.

Depuis le commencement, je suis ce que je vous dis.

Ad Magnif. Ant : Qui me misit, * mecum est, et non relíquit me solum : quia quæ placita sunt ei, facio semper.

Celui qui m'a envoyé est avec moi; il ne m'a pas laissé seul, car, ce qui lui plaît, je le fais toujours.

MARDI**de la 2e semaine de Carême****Oraison**

Nous vous supplions, Seigneur, de continuer à nous assister avec bonté, dans l'observation de ce

saint jeûne ; afin qu'ayant appris de vous-même ce que nous avons à faire, nous l'accomplissions par le secours de votre grâce. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Unus est * enim magister vester, qui in cælis est, Christus Dóminus.

Vous n'avez, en effet, qu'un seul maître, celui qui est dans les deux, le Christ Seigneur.

Ad Magnif. Ant : Omnes autem * vos fratres estis : et patrem nolíte vocare vobis super terram : unus est enim Pater vester, qui in cælis est : nec vocémini magistri, quia magister vester unus est Christus.

Vous êtes tous frères. Le nom de Père, ne le donnez à personne sur la terre, car vous n'avez qu'un seul Père, celui du ciel. Ne vous faites pas appeler Guide, car vous n'avez qu'un seul Guide, le Christ.

MERCREDI**de la 2e semaine de Carême****Oraison**

Nous vous en supplions, Seigneur, regardez favorablement votre peuple, et accordez à ceux auxquels vous ordonnez de s'abstenir de chair, de renoncer aussi aux vices qui nuisent à leurs âmes. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Ecce ascéndimus * Jerosolymam : et Fílius hóminis tradétur ad crucifigéndum.

Voici que nous montons à Jérusalem, et le Fils de l'homme sera livré pour être crucifié.

Ad Magnif. Ant : Tradétur enim Géntibus * ad illudéndum, et flagellándum, et crucifigéndum.

Il sera livré aux païens pour être bafoué, flagellé et crucifié.

JEUDI

de la 2e semaine de Carême

Oraison

Daignez, Seigneur, nous accorder le secours de votre grâce, afin que, persévérant comme il convient dans le jeûne et la prière, nous soyons délivrés des ennemis de l'âme et du corps. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Fili, recordare, * quia recepísti bona in vita tua, et Lazarus simíliter mala.

Mon enfant, rappelle-toi que tu as reçu le bonheur pendant ta vie, et Lazare, pareillement, le malheur.

Ad Magnif. Ant : Dives ille * guttam aquæ pétiit, qui micas panis Lazaro negávit.

Ce riche demanda une goutte d'eau, lui qui avait refusé des miettes de pain à Lazare.

VENDREDI

de la 2e semaine de Carême

Oraison

Faites, ô Dieu tout-puissant, que purifiés par ce jeûne sacré, nous parvenions avec un cœur sincère aux saintes solennités qui approchent. Par

Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Malos male perdet, * et vineam suam locábit áliis agricolis, qui reddant ei fructum tempóribus suis.

Il fera périr misérablement ces misérables, et il louera la vigne à d'autres vignerons, qui lui en livreront les fruits à la saison.

Ad Magnif. Ant : Quæréntes eum tenere, * timuérunt turbam, quia sicut prophétam eum habebant.

Cherchant à l'arrêter, ils eurent peur des foules, car elles le tenaient pour un prôphète.

SAMEDI

de la 2e semaine de Carême

Oraison

Nous vous en prions, Seigneur, donnez à nos jeûnes un effet salutaire, afin qu'ayant entrepris de châtier notre chair, cette mortification corporelle serve à développer la vigueur de nos âmes. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Vadam ad patrem meum, * et dicam ei : Pater, fac me sicut unum ex mercenariis tuis.

J'irai vers mon père et je lui dirai : Père, traitez-moi comme l'un de vos journaliers.

3^e DIMANCHE DE CARÊME

Oraison

Nous vous en prions, Dieu tout-puissant, ayez égard aux vœux de nos cœurs humiliés, et pour nous défen-

dre, étendez le bras de votre majesté.
Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

I^{res} Vêpres

Capitule - Ephes. 5. 1.

FRÈRES, cherchez à imiter Dieu, comme des enfants bien-aimés, et suivez la voie de l'amour, à l'exemple du Christ qui nous a aimés et s'est livré pour nous, s'offrant à Dieu en sacrifice d'agréable odeur.

Ad Magnif. Ant. Dixit autem pater * ad servos suos : Cito proferte stollam primam, et induite illum, et date anulum in manu ejus, et calceamenta in pedibus ejus.

Le père dit à ses serviteurs : Vite, apportez la plus belle robe et habillez-le, mettez-lui un anneau à la main et des chaussures aux pieds.

Laudes

1. Fac benigne * in bona voluntate tua, ut ædificentur, Domine, muri Jerusalem.

Traitez-nous avec bienveillance, Seigneur, dans votre bonté : que les murs de Jérusalem soient rebâties.

2. Dominus * mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo.

Le Seigneur m'est un soutien, je ne craindrai pas ce que peut me faire l'homme.

3. Adhæsit anima mea * post te, Deus meus.

Mon âme s'est attachée à vous, ô mon Dieu.

4. Vim virtutis suæ * oblitus est ignis : ut pueri tui liberarentur il-

læsi.

Le feu a oublié l'énergie de sa vertu, afin que tes enfants soient délivrés sains et saufs.

5. Sol et luna, * laudate Deum : quia exaltatum est nomen ejus solius.

Soleil et lune, * louez Dieu, parce qu'il est le seul dont le nom soit exalté.

Capitule : I^{res} Vêpres

Ad Bened. Ant : Cum fortis armatus * custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet.

Quand l'homme fort, en armes, garde sa maison, tous ses biens sont en sûreté.

Tierce

Antienne : Si in digito Dei * ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei.

Capitule : I^{res} Vêpres

Sexte

Antienne : Qui non colligit mecum, * dispergit : et qui non est mecum, contra me est.

Capitule - Ephes. 5. 5.

CAR sachez-le bien : ni le fornicateur, ni l'impudique, ni le cupide - qui est un idolâtre - n'ont droit à l'héritage dans le royaume du Christ et de Dieu.

None

Antienne : Cum immundus spiritus * exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem et non invenit.

Quand l'esprit impur est sorti d'un homme, il parcourt les lieux arides, en quête de repos, et il n'en trouve pas.

Capitule - Éphés. 5, 8-9

JADIS vous étiez ténèbres, mais à présent, vous êtes lumière dans le Seigneur; conduisez-vous en enfants de lumière, car le fruit de la lumière consiste en toute bonté, justice et vérité.

II^{mes} Vêpres

Capitule : I^{es} Vêpres

Ad Magnif. Ant : Extóllens vocem + quædam mulier de turba, dixit : Beátus venter qui te portávit, et úbera quæ suxísti. At Jesus ait illi : Qui-nímmo beáti, qui áudiunt verbum Dei, et custódiunt illud.

Une femme, dans la foule, éleva la voix et lui dit : Heureuses les entrailles qui t'ont porté, et le sein qui t'a nourri ! Mais Jésus lui dit : Heureux plutôt ceux qui entendent la parole de Dieu et qui la gardent.

LUNDI

de la 3e semaine de Carême

Oraison

Nous vous supplions, Seigneur, de répandre en toute bonté votre grâce dans nos cœurs, afin que, de même que nous nous abstenons de manger des viandes, nous retirions aussi nos sens de tout excès nuisible. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Amen dico vobis,

* quia nemo prophéta acceptus est in pátria sua.

En vérité, je vous le dis, aucun prophète n'est bien reçu dans sa patrie.

Ad Magnif. Ant : Jesus autem, transiens * per médium illórum, ibat.

Jésus, ayant passé parmi eux, allait son chemin

MARDI

de la 3e semaine de Carême

Oraison

Exaucez-nous, Dieu tout-puissant et miséricordieux, et accordez-nous, dans votre bonté, le don d'une continence salutaire. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Si duo ex vobis * consenserint super terram : de omni re quamcúmque petierint, fiet illis a Patre meo, dicit Dóminus.

Si d'eux d'entre vous se mettent d'accord sur une chose quelconque, pour la demander, ils l'obtiendront de mon Père, dit le Seigneur.

Ad Magnif. Ant : Ubi duo vel tres * congregáti fuerint in nómine meo, in médio eórum sum, dicit Dóminus.

Là où deux ou trois sont réunis en mon nom, je suis là au milieu d'eux, dit le Seigneur.

MERCREDI

de la 3e semaine de Carême

Oraison

Faites, nous vous en supplions, Seigneur, que, formés par ces jeûnes salutaires, et nous éloignant aussi des vices si nuisibles, nous obtenions plus facilement les effets de votre miséricorde. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Audíte et intelligite * tradiónes, quas Dóminus dedit nobis.

Écoutez et comprenez les traditions que le Seigneur nous a données.

Ad Magnif. Ant : Non lotis mámbus * manducare, non coinquinat hóminem.

Manger sans se laver les mains, cela ne souille pas l'homme.

JEUDI

de la 3^e semaine de Carême

Oraison

Qu'elle vous glorifie, Seigneur, la solennité de vos saints Côme et Damien, solennité bienheureuse où vous leur avez donné la gloire éternelle, et nous avez secourus par votre ineffable providence. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Exibant autem dæmónia * a multis clamántia, et dicéntia, Quia tu es Christus Fílius Dei : et increpans non sinébat ea loqui, quia sciébat ipsum esse Christum.

De beaucoup d'entre eux- sortaient des dé-

mons qui criaient : « Vous êtes le Christ, Fils de Dieu. » Il les menaçait et ne leur permettait pas de parler, parce qu'ils avaient reconnu en lui le Messie.

Ad Magnif. Ant : Omnes qui habébant infirmos, * ducébant illos ad Jesum, et sanabántur.

Tous ceux qui avaient des malades les amenaient à Jésus, et il les guérissait.

VENDREDI

de la 3^e semaine de Carême

Oraison

Nous vous supplions, Seigneur, d'accorder dans votre bonté, un résultat favorable à nos jeûnes, afin que, comme nos corps pratiquent l'abstinence par rapport aux aliments, ainsi nos âmes s'abstiennent du péché. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ad Bened. Ant : Aquam, quam ego dédero, * si quis biberit ex ea, non sitiet in ætérnum.

L'eau que je donnerai, celui qui en boira n'aura plus soif à jamais.

Ad Magnif. Ant : Dómine, * ut video, prophéta es tu : patres nostri in monte hoc adoravérunt.

Seigneur, je vois que vous êtes un prophète. Nos pères ont adoré sur cette montagne.

Samedi

de la 3^e semaine de Carême